
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA I AMMINISTRATIVA - ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 335 del 02/08/2023 Reg. N. Servizio 187 del 01/08/2023

OGGETTO Versamento al Ministero dell’Interno dei diritti relativi alle CIE (carta d’identità
elettronica) corrispettivo per il rilascio di numero 38 Carte identità elettroniche
mese di luglio 2023.

CIG: CUP:

Visti:

Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
Il Vigente Statuto Comunale;
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 
Dato atto che:

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di contabilità
armonizzato;
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 13.04.2023, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS) 2023/2025;
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 13.04.2023, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2023/2025, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;
Con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 27.04.2023 è stato approvato il Rendiconto di Gestione
esercizio 2022;

 
Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite in capo alla
scrivente le funzioni previste dall’art.107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;



Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza
delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché
ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Premesso che il Comune di BELLA, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno, ha

provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE)

prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal

Ministero stesso;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove si stabilisce

il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79;

Vista

la Deliberazione G.C. n.97 del 28/06/2018 avente per oggetto: “Definizione dei diritti di segreteria per l’emissione

della carta d'identità elettronica (CIE)” con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo documento d’identità,

identificando il costo per il cittadino in euro 22,00 e euro 27,00 per il rilascio dei duplicati;

la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni operative in merito al

riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come previsto dall’ art.2 del succitato D.M. che

stabilisce che il riversamento debba essere effettuato il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese

all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale

(n. 348) al codice IBAN:IT81J0100003245348010374600;

la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto sopra specificato,

dell’importo di euro 638,02 relativo a n. 38 Carte identità elettroniche, rilasciate nel periodo dal 01.07.2023 al

31.07.2023, indicando quale causale: Comune di BELLA, corrispettivo per il rilascio n. 38 carte d’identità

elettroniche dal 01.07.2023 al 31.07.2023;

Ritenuto, pertanto, di accertare e riscuotere la somma di € 908,00 (Riversamento dei corrispettivi di competenza

statale- CIE: n. 38 Carte identità elettroniche Più n. 2 cartacee) e liquidare la somma di € 638,02 sul bilancio

finanziario 2023 (Importo dei corrispettivi di competenza statale -CIE) a favore del Ministero dell’Interno;

Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il

presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento recante

codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul

procedimento amministrativo”;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;

1 di accertare e riscuotere la somma di € 908,00 al codice del bilancio 2023, al capitolo 2000.2 - proventi da
rilascio di n. 38 Carte identità elettroniche più n. 2 cartacee, mese di luglio 2023;

2 di impegnare e versare al Ministero dell'Interno, Tesoreria di Roma Succursale n. 348, codice
IBAN:IT81J0100003245348010374600, la somma di € 638,02 con imputazione al capitolo 1046.1 del bilancio
2023/2025, specificando nella causale: Comune di Bella (PZ) – corrispettivo per il rilascio di numero 38 Carte
identità elettroniche, versamento mese di luglio 2023”;



3 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente sulla pubblicità
e trasparenza (D. Lgsl. n° 33/2013 e ss.mm.ii.).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella li,̀ 02/08/2023 Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA - ECONOMICO
FINANZIARIA

F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.16.999 01.07 1046.1 Versamento
al Ministero
dell’Interno
dei diritti
relativi alle
CIE (carta
d’identità
elettronica)
corrispettivo
per il rilascio
di numero 38
Carte identità
elettroniche
mese di
luglio 2023.

638,02 2023 762

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.16.999 01.07 1046.1 Versamento al
Ministero
dell’Interno dei
diritti relativi alle
CIE (carta

638,02 1049



d’identità
elettronica)
corrispettivo per
il rilascio di
numero 38
Carte identità
elettroniche
mese di luglio
2023.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 02/08/2023

Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA -
ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.16.999 01.07 1046.1 Versamento
al Ministero
dell’Interno
dei diritti
relativi alle
CIE (carta
d’identità
elettronica)
corrispettivo
per il rilascio
di numero 38
Carte identità
elettroniche
mese di
luglio 2023.

638,02 2023 762

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.16.999 01.07 1046.1 Versamento al
Ministero
dell’Interno dei
diritti relativi alle

638,02 1049



CIE (carta
d’identità
elettronica)
corrispettivo per
il rilascio di
numero 38
Carte identità
elettroniche
mese di luglio
2023.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
02/08/2023 al N. 632.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 02/08/2023

Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO)


